РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ №84

с. Каменка, ул. Садовая 51 «Б»                                                                       тел. 8 (39557) 3-31-12

от «25» декабря 2015 года                                                              E-mail: mo-kamenka@yandex.ru
«О внесении изменений и дополнений

в Решение Думы №42 А от 23.10.2006 года

«Об утверждении Положения
о статусе депутата Каменского

муниципального образования»
В целях утверждения Положения, о статусе депутата Каменского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Законом Иркутской области №122-оз от 17.12.2008г. «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», ст. ст. 27, 48 Устава Каменского муниципального образования, Дума Каменского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Положение о статусе депутата Каменского муниципального образования. утвержденное Решением Думы Каменского муниципального образования от 23.10.2015 года №43 А:

1) Статью 12 изложить в следующей редакции:
Депутат вправе обращаться в иные органы местного самоуправления Каменского муниципального образования, должностным лицам местного самоуправления по вопросам, связанным с его депутатской деятельностью.

Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, к которым обратился депутат, обязаны дать в установленном порядке депутату ответ на его обращение или предоставить запрашиваемые им документы и сведения не позднее чем в месячный срок со дня получения обращения, если иное не установлено законодательством.

Указанный ответ на обращение депутата, требующее дополнительного изучения и проверки, а также сбора запрашиваемых им документов и сведений, дается в месячный срок со дня получения такого обращения, если иное не установлено законодательством.

Депутат имеет право принимать непосредственное участие в заседаниях иных органов местного самоуправления муниципального образования при рассмотрении поставленных им в депутатском обращении вопросов (за исключением проводимых в соответствии с законодательством закрытых заседаний). О дне рассмотрения своего обращения депутат должен быть извещен не позднее, чем за три дня.

Депутат также вправе обращаться в любые расположенные на территории муниципального образования органы государственной власти, общественные объединения, предприятия, учреждения и организации, к их должностным лицам.

2) Статью 14 изложить в следующей редакции:
Депутат (группа депутатов) имеет право внести на рассмотрение Думы обращение к иным органам местного самоуправления Каменского муниципального образования, должностным лицам местного самоуправления по вопросам местного значения, входящим в компетенцию Думы.
Обращение вносится в письменной форме и оглашается на заседание Думы.
Дума признает обращение депутата (группы депутатов) депутатским запросом, если оно касается нарушения Конституции Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов органов государственной власти, Устава Каменского муниципального образования либо затрагивает иные вопросы, имеющие общественное значение. Для признания обращения депутатским запросом проводится голосование и принимается решение.
Депутатский запрос решением Думы направляется для изучения в соответствующий комитет, комиссию либо сразу включается в повестку дня заседания.
Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обязаны дать в установленном порядке ответ на запрос не позднее чем в пятнадцатидневный срок со дня получения запроса, если иное не установлено законодательством.
Указанный ответ на запрос депутата (группы депутатов), требующий дополнительного изучения и проверки дается в месячный срок со дня получения такого запроса, если иное не установлено законодательством.
Депутат (группа депутатов) имеет право принимать непосредственное участие в заседаниях иных органов местного самоуправления муниципального образования при рассмотрении поставленных в депутатском запросе вопросов (за исключением проводимых в соответствии с законодательством закрытых заседаний). О дне рассмотрения запроса депутат (группа депутатов) извещается не позднее, чем за три дня.
Письменный ответ на депутатский запрос оглашается председательствующим либо должностным лицом, к которому обращен запрос, на заседании Думы.
По результатам рассмотрения депутатского запроса Дума принимает решение.
Обращение депутата (группы депутатов), не признанное депутатским запросом, рассматривается в порядке, предусмотренном статьей 13 настоящего Положения.
Депутатский запрос может быть также обращен к органам государственной власти области,  иным органам местного самоуправления, руководителям общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, расположенных на территории Каменского муниципального образования.
2. Опубликовать настоящее решение  в «Вестнике Каменского сельского поселения».
3. Решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Каменского
муниципального образования                                                                                         С.В. Пантак